
 Município de Cachoeira dos Índios 

Jornal Oficial 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano XXXVI - Edição de 17 de Março de 2020 

 
Atos do Poder Executivo 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 004/2020 

 

DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 

NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS 

ÍNDIOS/PB E DEFINE OUTRAS MEDIDAS PARA 

O ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA 

CLASSIFICADA PELA OMS - ORGANIZAÇÃO 

MUNDIAL DA SAÚDE EM RELAÇÃO AO 

COVID-19 (CORONAVÍRUS), CRIANDO 

MECANISMOS DE PREVENÇÃO, NA FORMA 

QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no uso de suas atribuições legais e em conformidade ao disposto 

nas Constituições Federal e Estadual e ainda com base na Lei Orgânica Municipal, 

 

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de âmbito internacional, pela 

OMS - Organização Mundial da Saúde e ainda a classificação de Pandemia em decorrência do 

excessivo numero de infecções ocasionadas pelo COVID-19 (Coronavírus); 

 

CONSIDERANDO a portaria do Ministério da Saúde Nº 188, de 03 de 

Fevereiro de 2020; 

 

CONSIDERANDO ser dever municipal a garantia de políticas públicas de 

saúde que importem em prevenção e redução de riscos de doenças e 

agravamentos, nos moldes do art. 196 da Constituição Federal; 

 

CONSIDERANDO que é competência municipal preservar o bem estar 

da população e, nesse sentido, adotar as medidas que se fizerem 

necessárias; 

 

CONSIDERANDO que o município de Cachoeira dos Índios possui 

posição geográfica próximo a divisa com o Estado do Ceará, em que já 

foram confirmados pacientes acometidos com o Coronavírus; 

 

CONSIDERANDO a necessidade do emprego de medidas preventivas e 

de controle e orientação com a finalidade de evitar disseminação da 

doença na cidade de Cachoeira dos Índios - PB, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica decretada situação de emergência no Município de Cachoeira dos Índios/PB, para 

enfrentamento da pandemia decorrente do COVID-19 (coronavírus), de importância internacional, 

devendo serem adotadas todas as medidas elencadas no presente ato. 

 

Art. 2º - Ficam suspensos pelo prazo de validade do presente decreto todos os eventos de massa, 

sejam eles governamentais, políticos, esportivos, culturais, artísticos, comerciais, científicos, e 

quaisquer outros que tenham concentração de público superior a 250 (duzentos e cinqüenta) pessoas 

em espaços abertos ou ainda 100 (cem) pessoas  em espaços fechados; 

 

Parágrafo Primeiro - Cabe a Secretaria de Planejamento do município a fiscalização do presente 

artigo, devendo serem cassados os alvarás de autorização para os eventos supramencionados e 

ainda, não concedidos pedidos novos, durante o período decretado. 

 

Parágrafo Segundo - Nos casos em que não existirem a possibilidade de suspensão, cancelamento 

ou adiamento do evento, deverá o mesmo ser realizado com portões cerrados sem autorização de 

entrada de público; 

 

Art. 3º - Fica reduzido o horário de atendimento presencial ao público pelos órgãos da administração 

pública municipal, durante o período de validade do presente ato, tendo como horário de expediente 

o compreendido entre as 07h30min e 12h30min, ressalvados os serviços de saúde e os tidos como 

inadiáveis e urgentes; 

 

Art. 4º - A Secretaria de Saúde do município deverá promover urgente e de imediato plano de ação, 

com adoção de todas as medidas que sejam necessárias para a eficácia de atuações de prevenção e 

combate ao COVID-19, com treinamento aos profissionais de 

 

Art. 5º - Fica determinado que a Secretaria de Saúde do Município, nomeie comitê gestor para 

enfrentamento da problemática, que gerenciará e supervisionará a adoção das medidas à prevenção 

do COVID-19 (coronavírus), fazendo constar nele servidores técnicos das secretárias de Saúde, 

Educação, Planejamento e todas as demais que entender necessário; 

 

Art. 6º - Deverá a Secretaria de Educação do município promover, também de forma urgente e 

imediata, plano de ação com adoção de medidas e orientação aos profissionais de educação, 

servidores do município de Cachoeira dos Índios e ainda aos alunos da rede pública municipal de 

ensino e seus responsáveis, para prevenção e combate do COVID- 19; 

 

Art. 7º - Fica autorizada a Secretaria de Educação do município, caso haja necessidade, a suspensão 

das aulas da rede pública municipal pelo tempo que se mostrar necessário; Art. 8º - Deverão ser 

criados canais de atendimento via e-mail, aplicativo de rede social WhatsAPP e telefone, por todas 

as secretárias do município, a fim de atenderem as demandas que forem possíveis, de modo não 

presencial, evitando assim aglomerados de pessoas, e, ainda, valendo-se do atendimento em espaço 

aberto, com portas e janelas abertas, o que facilitará a circulação de vento nos espaços públicos. 

 

Art. 8º - Deverão ser criados canais de atendimento via e-mail, aplicativo de rede social WhatsAPP 

e telefone, por todas as secretárias do município, a fim de atenderem as demandas que forem 

possíveis, de modo não presencial, evitando assim aglomerados de pessoas, e, ainda, valendo-se do 

atendimento em espaço aberto, com portas e janelas abertas, o que facilitará a circulação de vento 

nos espaços públicos 

 

Art. 9º - Em todos os estabelecimentos públicos municipais devem ser disponibilizados 

informativos com orientação para higienização das mãos, em espaço visível e acessível. Art. 10º - 

Fica ainda determinado pelo presente decreto a suspensão e ou proibição de férias a todos os 

servidores do quadro da saúde do município de Cachoeira dos Índios - PB, devendo os que estiverem 

no gozo de suas férias retornarem, no prazo de máximo de 05 dias a contar da publicação do decreto, 

a suas funções, para reforço do quadro de pessoal da referida secretaria municipal. 

 

Art. 10º - Fica ainda determinado pelo presente decreto a suspensão e ou proibição de férias a todos 

os servidores do quadro da saúde do município de Cachoeira dos Índios - PB, devendo os que 

estiverem no gozo de suas férias retornarem, no prazo de máximo de 05 dias a contar da publicação 

do decreto, a suas funções, para reforço do quadro de pessoal da referida secretaria municipal. 

 

Art. 11º - Os demais atos complementares ao presente decreto deverão constar no plano de ação 

desenvolvido pelas secretárias de saúde e educação e ainda ao comitê gestor ao enfrentamento do 

COVID-19; 

 

Art. 12º - Caberá a secretaria de Comunicação do município realizar, de forma imediata, à toda a 

população do município, a adoção dos atos de prevenção ao enfrentamento do COVID-19 

(coronavírus) e ainda, comunicar aos órgãos ligados aos setores de comércio, industria, rede privada 

de educação e instituições sociais e religiosas, a decretação das medidas, bem como orientar para 

que todos também adotem medidas que justifiquem a prevenção nesse momento tão necessária; 

 

Art. 13º - Com a divulgação das ações desenvolvidas pelas secretárias de saúde e educação do 

município assim como pelo comitê gestor, caberá também a secretaria de comunicação a divulgação 

imediata de todos os atos, nos termos do art. 12º; 

 

Art. 14º - O presente decreto tem validade de 30 (trinta) dias, a contar da assinatura do presente, 

podendo ser renovado por igual período, devendo ser imediatamente publicado no jornal oficial do 

município, sendo disponibilizado no site institucional e amplamente divulgado nos blogs, redes 

sociais e emissoras de rádio e Televisão de Cachoeira dos Índios- PB; 

 

Art. 15º - Ficam revogadas as disposições em contrário, entrando em vigor imediatamente após a 

assinatura do presente ato. 

 

Registre-se e publique-se 

 

GABINETE DO PREFEITO, 

Cachoeira dos Índios (PB), 17 de Março de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allan Seixas de Sousa 

Prefeito Constitucional 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB 

GABINETE DO PREFEITO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

Portaria: 0084/2020 

 

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DOS 

ÍNDIOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 

Art. 65, inciso X, Lei Orgânica do Município, 

 

 RESOLVE: 

 

 Nomear o (a) Senhor (a) MARIA IVONARIA PEREIRA DE ALBUQUERQUE 

para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO mediante o símbolo CD3, 

com lotação na SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL, até ulterior deliberação, servindo-lhe de 

título a presente portaria. 

 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Cachoeira dos Índios Estados da Paraíba, 17  de 

março de 2020. 

 

Pág. 02 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 17 de Março de 2020 
 



 

 

 

 

_________________________________ 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Constitucional 

 

Av. Governador João Agripino Filho, Nº. 20, Bairro: Antônio Leite Rolim – Cachoeira dos Índios 

- PB – CNPJ: 08.923.997/0001-63, CEP: 58.935-000 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS 

Jornal Oficial do Município 

PREFEITO CONSTITUCIONAL: ALLAN SEIXAS DE SOUSA 
 

 

Pág. 03 - Jornal Oficial do Município – Cachoeira dos Índios (PB), 17 de Março de 2020 
 


